
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                              SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

                                      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM 

              CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU 

  DIRETORIA DO CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU - CAM 

 

PORTARIA Nº 07 - GAB/DG/CAM/IFAM, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO PRO-TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO 

MANACAPURU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 555-GR/IFAM, DE 22 de Março de 2022 e; 

 

CONSIDERANDO o dispoto no inciso XII, do art. 154 DO Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO o e-mail da Cordenação Geral de Ensino - CGE de 08/02/2023, que 

solicita a emissão de Portarias para a Reformulação de PPC´s dos cursos Integrados, para a 

harmonização dos conteúdos programáticos das disciplinas da base comum entre os referidos 

cursos, conforme definido na planilha PORTARIAS REFORMULAÇÃO PPC - BASE COMUM, 

no âmbito do IFAM - Campus Avançado Manacapuru; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a “Comissão de 

Reformulação de PPC’s dos Técnicos de Nível Médio em Administração, em Informática, 

em Programação de Jogos Digitais e em Recursos Pesqueiros, para o Componete Curricular 

de Educação Física”, no âmbito do IFAM Campus Avançado Manacapuru. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO  

GILDER BRANCHES VIEIRA 2354350 PRESIDENTE 

JORGE IRACY SIMOES DA MOTA 1564782 MEMBRO 

REGINALDO DOS SANTOS SIMOES 3281963 MEMBRO 

ALEXANDRE RICARDO VON EHNERT 2212814 MEMBRO 

 

II - Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se. 

 

                           

 

_______________________________________ 

Prof. Me. Fábio Teixeira Lima 

Diretor Geral Pró Tempore 

Campus Avançado Manacapuru 

Portaria n° 555/GR/IFAM, de 22/03/2019 


		2023-02-24T10:07:59-0300




